Konkursas:   Inžinerinių tinklų ir aikštelės statybos darbai su projektav. KRATC_CVPIS_7295381
KLAUSIMAI 2026-04-28:
1. Prie konkursinės dokumentacijos pateiktoje TP technologinėje dalyje yra neatitikimų. Aiškinamajame rašte (SS2425-XX-TP-T.AR, lapas 1) ir TS „2.2.1 Laistymo vamzdynai“ (SS2425-XX-TP-T.TS, lapas 2) yra rašoma, kad įvadinis vandens laistymo vamzdis DN32, tačiau brėžinyje SS2425-XX-TP-T.B-01 parašyta, kad projektuojamas vamzdis diametras 63. Prašome paaiškinti, koks vamzdžio diametras vandens laistymo sistemai?
Atsakymas: D63

2. Prie konkursinės dokumentacijos pateiktoje TP technologinėje dalyje yra neatitikimų. Aiškinamajame rašte (SS2425-XX-TP-T.AR, lapas 1) yra rašoma, kad purkštuko purškimo spindulys turi būti ne mažesnis nei 25 metrai, reikalingas laistymo vandens kiekis 3,6m3/h, reikalingas laistymo sistemos slėgis 3,5 bar. Prašome paaiškinti, kaip purkštukas turėtų nupurkšti 25 metrus, jei jam reikia 10m3/h srauto ir bent 5 bar spaudimui, o projekte numatytas tiekimas yra tik 3,6 m³/h ir 3,5 bar? Akivaizdu, kad esamo vandens kiekio nepakaks – kas užtikrins pakankamą vandens slėgį ir srautą?
Atsakymas: vertinti įrangą ir purkštukus (10 m3/h ir 5 bar).

3. Prie konkursinės dokumentacijos pateiktoje TP technologinėje dalyje, TS skyriuje „2.3. LAISTYMO PURKŠTUKAI“ (SS2425-XX-TP-T.TS, lapas 2) yra pateikti reikalavimai purkštukams pagal kuriuos matyti, kad purkštukai skirti sportinėms vejoms, parinktas iššokantis modelis 7,6cm. Statybinių atliekų aikštelėje dulkės, purvas ir nuolaužos greitai užkimš judantį mechanizmą ir guminį dangtį. Ar nebūtų racionaliau pakeisti įrangą į pramoninius, stacionarius (t. y., neiššokančius) purkštukus (pvz., „Perrot“ tipo), kurie yra atviri, lengvai valomi ir atsparūs abrazyvinėms dulkėms. Be to 7,6 cm iššokanti dalis yra skirta žemai nupjautai žolei, o statybinių atliekų aikštelėje esantys 3–4 m aukščio atliekų kaupai blokuos vandens srovę, todėl sistema drėkins tik krūvų šonus, o ne visą teritoriją. Reiktų numatyti purkštukų montavimą ant stacionarių 4 m aukščio stulpų (stiebų), kad vanduo būtų purškiamas virš sandėliuojamų medžiagų. Prašome patikslinti.
Atsakymas: purkštukai turi būti montuojami ant stacionarių 4 m aukščio stulpų (stiebų). Įranga pramoninio tipo, purkštukai stacionarūs, atviri, lengvai valomi ir atsparūs abrazyvinėms dulkėms.

4. Prie konkursinės dokumentacijos pateiktoje TP technologinėje dalyje (SS2425-XX-TP) nėra jokios informacijos apie laistymo valdiklį. Prašome patikslinti, ar jau yra kažkoks įrengtas valdiklis, prie kurio reikės jungtis? Ar reikės įrengti naują? Jei atsakymas būtų, kad įrengti naują, tada prašome pateikti technines specifikacijas.
Atsakymas: valdiklis įrengiamas naujas. Jis turi būti montuojamas lauko sąlygoms pritaikytoje, rakinamoje spintoje (IP65). Valdiklis privalo turėti programavimo funkciją, leidžiančią nustatyti laistymo ciklus.
